

供销大集集团股份有限公司

2024 年年度财务决算报告

供销大集集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年年度财务报表已经信永中和会计师事务所审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、2024年年度公司财务报表情况

(一)合并报表范围

本报告期合并财务报表范围包括本公司、西安民生百货管理有限公司、海南供销大集网络科技有限公司和海南供销大集控股有限公司等 100 家公司。

与上期相比，本报告期内注销 1 家公司，新增加 2 家公司，处置股权出表 3 家公司，具体如下：

序号	公司名称	其他合并范围变动原因	变动日期
1	易生大集投资发展有限公司	股权转让	2024 年 6 月
2	大连大集商业发展有限公司	股权转让	2024 年 6 月
3	深圳市大集投资合伙企业（有限合伙）	股权转让	2024 年 6 月
4	娄底新合作商贸物流有限公司	购买	2024 年 8 月
5	海南供销大集进出口有限公司	新设	2024 年 9 月
6	新疆供销大集股权投资有限公司	注销	2024 年 9 月

(二)公司财务报表审计情况

公司 2024 年度财务报表经信永中和会计师事务所审计，审计意见为：标准无保留意见。

二、主要会计数据和财务指标

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增 减
营业总收入（元）	1,423,720,261.14	1,400,009,537.62	1.69%
净利润（元）	-1,383,610,135.84	-2,551,643,083.01	45.78%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-1,323,676,521.11	-2,520,136,130.07	47.48%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	-776,203,514.83	-1,586,913,119.87	51.09%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-522,947,713.11	136,202,892.91	-483.95%
基本每股收益（元/股）	-0.0694	-0.1315	47.22%
稀释每股收益（元/股）	-0.0694	-0.1315	47.22%
扣除非经常性损益后的基本每股收益 （元/股）	-0.0407	-0.0828	50.85%
加权平均净资产收益率	-9.75%	-25.05%	
总资产（元）	30,315,817,100.89	28,244,259,398.35	7.33%
归属于上市公司股东的净资产（元）	15,417,222,647.51	11,208,371,531.77	37.55%

三、财务指标重大变动原因说明

以下为公司本年较上年数据变动幅度达 30% 以上的具体财务指标情况及其变动原因：

(一)合并资产负债表

单位：元

项目	年末金额	年初金额	变动幅度	备注
货币资金	1,176,220,347.05	304,099,500.22	286.79%	1
应收票据	45,670.52	232,805.57	-80.38%	2
其他应收款	140,412,612.16	238,444,867.99	-41.11%	3
在建工程	20,140,814.42	9,461,662.84	112.87%	4
无形资产	550,575,279.16	370,170,146.04	48.74%	5
其他非流动资产	1,663,893,384.85	5,756,766.02	28803.27%	6
短期借款	62,065,358.33	28,021,816.67	121.49%	7
应付票据	0.00	6,005,267.39	-100.00%	8
应付账款	389,112,190.19	581,305,365.23	-33.06%	9
长期应付款	346,610,278.33	844,065,330.50	-58.94%	10
资本公积	11,395,326,411.41	17,595,413,299.74	-35.24%	11
库存股	4,233,973,846.37	16,883,787,870.77	-74.92%	12

注 1：货币资金年末较年初增加，主要系本报告期公司收到重整投资人认购转增股份对应的价款，同时支付娄底新合作商贸物流有限公司 60%股权款、北京新合作商业发展有限公司部分股权款以及偿还有息负债、税款等所致。

注 2：应收票据年末较年初减少，主要系本报告期公司之子公司收到银行承兑汇票减少所致。

注 3：其他应收款年末较年初减少，主要系本报告期公司收回应收租金款项所致。

注 4：在建工程年末较年初增加，主要系本报告期子公司新增的装修改造工程尚未完工所致。

注 5：无形资产年末较年初增加，主要系本报告期子公司购买娄底新合作商贸物流有限公司 60%股权，该公司所持有的土地使用权计入公司合并报表所致。

注 6：其他非流动资产年末较年初增加，主要系本报告期公司购买一年以上大额存单并将其计入其他非流动资产以及报告期公司预付购买北京新合作商业发展有限公司部分股权款所致。

注 7：短期借款年末较年初增加，主要系本报告期子公司广东省顾客隆商业连锁有限公司取得银行借款所致。

注 8：应付票据年末较年初减少，主要系本报告期子公司归还到期银行承兑汇票所致。

注 9：应付账款年末较年初减少，主要系本报告期公司应付货款及工程款减少影响所致。

注 10：长期应付款年末较年初减少，主要系本报告期公司通过公开挂牌转让子公司易生大集全部股权后，对应的长期应付款转出减少所致。

注 11：资本公积年末较年初减少，主要系本报告期内重整投资人购买转增股份，以及公司部分股东履行业绩承诺补偿义务影响所致。

注 12：库存股年末较年初减少，主要系本报告期公司重整投资人购买转增股份，对应的库存股减少所致。

(二)合并利润表及现金流量表

单位：元

利润表项目	2024年1-12月	2023年1-12月	变动幅度	备注
投资收益	145,762,419.80	92,943,003.26	56.83%	1
信用减值损失（损失以“-”号填列）	90,047,864.21	-139,496,032.28	164.55%	2
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-327,656,883.54	-885,446,252.64	63.00%	3
资产处置收益	2,770,738.14	1,928,479.01	43.67%	4
营业外收入	296,632,016.28	15,530,393.36	1810.01%	5
所得税费用	-333,900,280.85	-215,890,547.41	-54.66%	6
净利润	-1,383,610,135.84	-2,551,643,083.01	45.78%	7
现金流量表项目	2024年1-12月	2023年1-12月	变动幅度	备注
经营活动产生的现金流量净额	-522,947,713.11	136,202,892.91	-483.95%	8
投资活动产生的现金流量净额	-1,840,332,464.79	44,633,199.75	-4223.24%	9
筹资活动产生的现金流量净额	3,241,284,863.24	-76,881,611.97	4315.94%	10

注 1：投资收益较上年增加，主要系本报告期公司积极与债权人协商沟通，与部分债权人完成协商折扣还款，确认债务重整收益，以及大额存单等产品收益同比增加所致。

注 2：信用减值损失较上年损失减少，主要系本报告期公司收回以前年度部分已计提坏账准备的应收款项所致。

注 3：资产减值损失较上年损失减少，主要系本报告期公司计提存货跌价损失较上年减少所致。

注 4：资产处置收益较上年增加，主要系本报告期子公司处置固定资产收益较上年增加所致。

注 5：营业外收入较上年增加，主要系本报告期公司根据《重整计划》及《中华人民共和国民法典》之规定，对未在有效时限内向破产重整的二十四家公司主张权利的债权进行清理，计入营业外收入所致。

注 6：所得税费用较上年减少，主要系本报告期公司递延所得税费用较上年减少所致。

注 7：净利润较上年减亏，主要系本报告期公司积极拓展增量赋能业务，持

续推动变革，优化调整产业布局，通过公开挂牌转让子公司易生大集全部股权及相关债权产生投资收益，同时，公司加强对应收款项的催收及考核等措施，收回以前年度部分已计提坏账准备的应收款项；积极推进减债化债工作，完成部分债务折扣还款以及对未在诉讼时效内向公司主张任何权利的超期债权核销、对有减值迹象的长期资产计提资产减值同比减少等事项影响所致。

注 8：经营活动产生的现金流量净额较上年减少，主要系本报告期公司购买商品、接受劳务支付的现金以及支付的各项税费较上年增加所致。

注 9：投资活动产生的现金流量净额较上年减少，主要系本报告期公司购买一年期以上大额存单以及购买娄底新合作商贸物流有限公司 60%股权款、支付购买北京新合作商业发展有限公司部分股权款所致。

注 10：筹资活动产生的现金流量净额较上年增加，主要为本报告期公司收到重整投资人认购转增股份的价款，同时偿还借款本金及利息所致。

供销大集集团股份有限公司

二零二五年四月二十九日